
Společnost s ručením omezeným 
 
 
Posuďte pravdivost následujících tvrzení: 
 

1. Společnost s ručením omezeným může být tzv. fiktivním podnikatelem. 
2. Obchodní zákoník zakazuje tzv. řetězení jednočlenných společností. 
3. Jedna osoba může být jediným společníkem v max. třech společnostech spol. s r.o. 
4. Společník v spol. s r.o. ručí za dluhy společnosti stejně jako komanditista v komanditní 

společnosti. 
5. Emisní ážio je rozdíl mezi hodnotou vkladu a částkou, která se započítá na vklad 

společníka. 
6. Výše vkladu společníka v s.r.o. činí alespoň 20tis. Kč; z něhož před zápisem musí být 

splaceno alespoň 50%. 
7. Společenská smlouva neupravuje otázku převodů obchodních podílů. Společník tedy 

může svůj obchodní podíl převést na třetí osobu i na společníka. 
8. Ve smlouvě o převodu obchodního podílu je třeba uvést, že nový společník přistupuje ke 

společenské smlouvě bez výhrad. 
9. Obchodní podíl se nedědí, společenská smlouva však může dědění umožnit. 
10. Rozdělení obchodního podílu není možné, ledaže to výslovně připustí společenská 

smlouva. 
11. Společnost X nemůže být majitelem obchodního podílu na společnosti X. 

 
 
Ostatní otázky: 
 
 
- Společník s ručením omezeným má být podle rozhodnutí ostatních společníkům vyloučen pro problémy s drogami 
(t.č. se nachází v léčebně). Jaký postup společníkům doporučíte? 
 
- Jaká jsou specifika tzv. jednočlenné společnosti oproti společnosti s ručením omezeným s více společníky? 
 
- Společník je v prodlení s placením svého vkladu. Jak jsou dopady tohoto prodlení na postavení společníka? 
 
- Stal(a) jste se dědicem ve společnosti s ručením omezeným. Vaše účast ve společnosti vám však nevyhovuje. Jaký 
postup zvolíte? 
 
- Uzavřete s dlužníkem smlouvu o půjčce. Pohledávku zamýšlíte zajistit zástavním právem k obchodnímu podílu. 
Jaký postup zvolíte? Kdy vzniká zástavní právo k obchodnímu podílu? Jak budete postupovat v případě, že 
dlužník nesplatí dlužnou částku ve lhůtě? 
 
- Společník ve společnosti s ručením omezeným se doslechl, že prostřednictvím realizace zástavního práva může 
dosáhnout převodu podílu, přestože to společenská smlouva výslovně neumožňuje. Je jeho úvaha správná, tj. 
doporučíte mu, aby fingoval např. úvěrovou smlouvu, zajistil závazek zástavním k právem k podílu a pak 
postupoval podle ust. § 117a ObchZ? 
 
- Společníci spol. s r.o. uvažují o poskytnutí finanční výpomoci společnosti (která potřebuje kapitál na rozjezd nové 
linky). Jaké možnosti se jim nabízejí a kterou variantu jim doporučíte? 
 
- Vysvětlete podstatu tzv. finanční asistence! 


